

**Handläggare**  
Malin Wadeborn  
Telefon: 08-50809270

**Till**  
Norrmalms stadsdelsnämnd  
2017-02-02

## Promemorian Vissa skollagsfrågor- del 4-remiss från Kommunstyrelsen

### Förvaltningens förslag till beslut

1. Remissen besvaras med stadsdelsförvaltningens tjänsteutlåtande.
2. Paragrafen justeras omedelbart.

Johanna Engman  
Stadsdelsdirektör

Johanna Hult  
Avdelningschef

### Sammanfattning

Kommunstyrelsen har remitterat ärendet promemorian vissa skollagsfrågor del 4 till Norrmalms stadsdelsnämnd för yttrande senast den 3 februari 2017.

Promemorian innehåller förslag till förändringar i skollagen. Utbildningsnämnden är huvudman för kommunal skola och tillsynsmyndighet för fristående verksamheter. Det stadsdelsnämnden kan yttra sig gällande är föreslagna förändringar avseende bestämmelserna om att registerkontroll ska göras mer integritetsvänligt samt kompletteras.

I promemorian föreslås att skollagen ändras så att det ska räcka med att den person som registerkontrollen omfattar, i stället för att lämna ett utdrag ur belastningsregistret, visar upp ett utdrag till den som erbjuder anställningen. Anledningen till att man vill ändra är att det finns risk för obefogad spridning av uppgifter från belastningsregistret och att verksamheten inte vidtar tillräckliga åtgärder för att skydda uppgifterna. Förvaltningen anser att det är av yttersta vikt att arbetsgivaren på ett tydligt och korrekt sätt dokumenterar att ett uppvisande av registerutdrag skett. Rutiner för detta måste utarbetas om det blir en förändring i skollagen.

## Bakgrund

Kommunstyrelsen har remitterat ärendet promemorian vissa skollagsfrågor del 4 till Norrmalms stadsdelsnämnd för yttrande senast den 3 februari 2017. Ärendet har även remitterats till stadsdelsnämnderna Hässelby-Vällingby och Farsta samt utbildningsförvaltningen och SLK.

## Ärendet

Skollagen (2010:800) trädde i kraft den 1 augusti 2010 och har tillämpats på utbildning och annan verksamhet från och med 1 juli 2011. Skollagen är omfattande och under den tid den tillämpats har det uppmärksammat ett behov att se över ett antal frågor i lagen.

Förslag på förändringar gäller:

- Bestämmelser om när ett godkännande eller ett beslut om rätt till bidrag ska återkallas eller kompletteras
- Bestämmelserna om registerkontroll ska göras integritetsvänligare och kompletteras
- Bestämmelserna om att yttrande ska inhämtas från en sökandes hemkommun inför mottagande i gymnasiesärskola ska även gälla enskilda huvudmän
- Bestämmelserna om undantag vid betygsättning på gymnasienivå ska vara enhetliga för de olika skolformerna
- Bestämmelserna om betygsrätt ska ändras så att kommuner kan få sådant tillstånd vid distansundervisning utanför skolväsendet

Utbildningsnämnden är huvudman för kommunal skola och tillsynsmyndighet för fristående verksamheter. Det stadsdelsnämnden kan yttra sig gällande är föreslagna förändringar avseende bestämmelserna om att registerkontroll ska göras integritetsvänligare och kompletteras.

För att minska risken att barn utsätts av övergrepp från personer som anställs i bland annat förskolan infördes 2001 lagen om registerkontroll. Senare gjordes lagändring som utvidgade kravet att även gälla dem som utför praktik eller utför annat arbete i verksamheten. Bestämmelserna har därefter överförts till skollagen. Skollagens nuvarande bestämmelser om registerkontroll omfattar personer som anställs eller på annat sätt erbjuds arbete, tilldelas plats för verksamhetsförlagd utbildning eller för arbetspraktik eller andra programinsatser inom ramen för ett arbetsmarknadspolitiskt program i förskolan, förskoleklassen, fritidshemmet och de obligatoriska skolformerna som avses i 25 kap. skollagen.

I promemorian föreslås att skollagen ändras så att det ska räcka med att den person som registerkontrollen omfattar, i stället för att lämna ett utdrag ur belastningsregistret, visar upp ett sådant utdrag till den som erbjuder anställningen eller tilldelar platsen.

Vidare ska registerkontrollen dokumenteras av den som beslutar om att anlita eller ta emot någon i verksamheten genom att en anteckning om hur utdraget har visats upp görs, i stället för att registerutdraget tas emot och arkiveras. Det föreslås även att bestämmelserna ska gälla inom gymnasie- eller gymnasiesärskolan. Anledningen till att man vill ändra är att det finns risk för obefogad spridning av uppgifter från belastningsregistret och verksamheten inte vidtar tillräckliga åtgärder för att skydda uppgifterna. I förslaget anges att det ska räcka med att visa upp utdraget och en anteckning görs av att kontroll skett. Genom en sådan dokumentation kommer Skolinspektionen fortfarande att kunna utöva tillsyn över att huvudmännen fullgör den obligatoriska registerkontrollen. Genom att utdraget inte lämnas minskar risken för obefogad spridning av uppgifterna och att den personliga integriteten kränks.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom förskole- och fritidsavdelningen.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Förvaltningen anser att det är positivt att även gymnasie- och gymnasiesärskolan omfattas av krav att uppvisa registerutdrag ur belastningsregistret. Idag har dessa elever ett svagare skydd än yngre elever i andra skolformer.

Lagen om registerutdrag har kommit fram för att skydda barn i förskole- och skolverksamhet. Det är ett viktigt perspektiv och måste finnas med även vid revideringen av lagen. Förvaltningen saknar barnperspektivet i promemorian och ser risker med förslaget. För att förskolan ska vara en trygg plats anser förvaltningen att det är av yttersta vikt att registerutdrag hanteras på säkert sätt.

Norrmalms stadsdelsnämnd har tillsammans med andra huvudmän fått påpekande vid inspektion från Skolinspektionen om att registerutdrag inte har hanterats korrekt. När man nu föreslår förenkling av rutinerna så är det viktigt att säkerställa så att det rutinerna verkligen följs. Det är bra att kontinuerligt se över våra administrativa rutiner så att vi inte lägger mer resurser än nödvändigt på administration då de i så stor utsträckning som möjligt ska gå till verksamheten med barnen. Men som nämnts ovan är det barnperspektivet, barnens säkerhet, som måste vara fokus vid föreslagna förändringar.

Det administrativa arbetet kommer att minska då underlagen inte behöver diarieföras eller arkiveras men förvaltningen anser inte att

myndigheters administration eller integritetsvänlighet ska ligga till grund för en lagändring. I förslaget ska en tjänsteanteckning om att utdrag uppvisats ske i befintliga handlingar i personalakt. Rutiner för detta måste utarbetas om det blir en förändring i skollagen. Förvaltningen anser att en omarbetning av befintliga anställningsunderlag måste ske där det tydligt framgår att anställande chef måste se registerutdrag innan personen anställs. För att förskolan ska vara en trygg plats anser förvaltningen att det är av yttersta vikt att registerutdrag hanteras på säkert sätt.

## **Bilaga**

Remiss av Promemorian Vissa skollagsfrågor-del 4